‘AHDİ-İ BAĞDADİ VE ŞİİRLERİ

(Öl. H. 1002 / M. 1592)

PROF. DR. HASİBE MAZIOĞLU

“Gülşen-i Şu‘arâ” tamlamasının ebcedle karşılığı olan H. 971 (M. 1563) de yazdığı şairler tezkiresi ile bize değerli bir kaynak yapıt bırakmış olan Ahdi yazın tarihimizde tezkire yazarı olarak tanınır. Ahdi’nin, tezkiresine aldığı şairleri görerek ya da sorup araştırarak, yan tutmadan yazmağa özen göstermesi, Bağdad yöresi ile İran’da yetişen Türk şairlerini de koyması ve bize yeni bilgiler vermesi bakımından tezkiresi özel bir değer ve önem taşır.

Büyük kardeşi Riyazi'nin türkçe ve farsça şiirler yazdığını, iyi muamma çözdüğünü ve

H. 963 de öldüğünü bildiriyor. Küçük kardeşi şair “Murādī-î Bağdādī” den aşağıda söz edeceğiz.

Gülşen-î Şu‘arādaki “Hüseyn-î Bağdādī” adlı şairin de Ahdi’nin amcası olduğunu öğreniyoruz. Onun da türkçe ve farsça şiirler yazdığı, H. 985 / M. 1577 de öldüğü ve Kerbelâ’da gömülü olduğu yazılıdır. Yine Gülşen-î Şu‘arâ’daki “Rindî-î Bağdādī” de amcasının oğludur. H. 993 / M. 1585 de öldüğünde oğlu Zühdi’nin babası için yazdığı ölüm tarihinden bunun da şair olduğu anlaşılıyor.

Böylece Ahdi, bireylerinin çoğu şair olan kültürlü bir ailedendir.

meskeneti haysiyyetinden lâzımü't-ta'rif kimse idi". Âlî "Şutur-gurbe eş'âr söylemede ser-âmed idi" sözüyle de Ahdi için yakışksız, uygunsuz şiir söylemede başta gelir diyerek onu eleştirmiştir. Âlî'nin bu eleştirisi onun neşeli kişiliğinden, ara sıra yazdığı açık saçık şiirlerinden dolayı olsa gerek. Âlî H. 994/1585 de Bağdad'a hazine defterdarı olarak gittiğine otuz kadar şairin kendisine kaside, tarih ve gazel sunduklarını, bunların arasında Ahdi'nin de bulunduğunu yazıyor.¹

Tezkireci ve şair Riyazi, babası Bağdad kadısı iken orada Ahdi ile görüşüklerini yazar. Ahdi'nin, Riyazi'nin babası kadıya sunduğu bir kaside² birbirleriyle tanışmalarına neden olmuş, ilk tanıştıklarında Ahdi'nin okuduğu bir gazeli unutmadığını söyleyerek gazelin matlamı vermiştir:

Kān idüp iy kaşı ya oldı okuñ dilde nihān
Yaremüñ ağızın arar cerrāh anuñcün her zamān³

Riyazi Ahdi'nin "evâhîr-i Sultān Murādî'de" yani III. Murad devri (1574-1595) nin sonlarında öldüğünü yazmıştır. Buna göre Ahdi'nin ölüm tarihi olarak verilen H. 1002/M. 1593 yılı doğrudur.⁴

Ahdi'nin şiirlerine gelince, onun Gülşen-i Şu'arâ'nın başında tevhid ve na't olarak yazdığı ufak kıt'a, mesnevi ve beyitleriyle Kanuni'ye ve tezkiresini sunduğu Şehzade Selim'e övgüleri, eserinin yazılış tarihi, "hâtime" si v.b.

Muradi'nin kendisinin küçüğü olduğunu, bilim öğrenimi ile uğraştığını, hüner ehlerinden noksanını tamamlayarak saygın bir kişi olmasını diler. Sesinin güzel olduğunu "âvâz-ı hazîn" ile okuduğu gazelleri herkesin beğendiğini, şiirde yeni buluşlara yetenekli olduğunu yazar. H. 970 / M. 1562 de Ahdi garbette iken ağabeyisine gönderdiği mektubuna koyduğu bir gazelini Ahdi tezkirede vermiştir³. Böylece Muradi'nin elimizde üç gazeli ile bir matlamı bulunmaktadır. Muradi'nin:

¹ Murâdî'nin yazmadaki şiirlerini buraya alıyoruz:

itse vavına n’ola gönlüm visāl umup
Çün şeş cihetle eyledi uşşāka yāveri
Çün kim nihāl-i kāmēt-i havrādur ol elif
Bāğ-ı ümīdüñ olsa n’ola sāye-gusteri
Nūnı ki oldı maħzen-i genc-i nihān-ı ‘aşk
‘Ahdī faķať dir anda me‘ānī cevāhiri

¹ Gülşen-i Şu‘arā, v. 14b. Ahdī bu Kasideyi pīri Paşa’ya (öl. 970 / 1562) Adana’da sundu-
ğunu yazıyor.

² Gülşen-i Şu‘arā, v. 17a.

Hasan Paşa'nın Bağdad'a Gelişine Tarih¹

Ey melek-sîret Hasan Paşa yine
Begleri kulluğa şaf şaf eyledün
Nakd-i pākisün vezîr-i a'zamuñ
Zātuñi dānişle eşref eyledün
Günde yüz biñ hayr umar merhūm idi
Anuñ için sen muzā'af eyledün
Pādişāh emriyle mülk-i Şām'da
İrişüp Bagdādı eltāf eyledün
'Ahdî-i dā'f didi tārîhini
Evliyâ burcın müşerref eyledün
(988)

Harem-i hüsnine yāruñ diyü olduñ nāzır
Urdu çeb rāst müjem merdüm-i çeşme vâfir

beytine naziredir (102b).

¹⁴ Arifî (Rumeli Yenişehirinden)nin:

Murg-ı kıudsîdür ten-i lâ-şeyde rüh-ı pākümüz
Yine meyl-i aşladur yokdur ecelden bākümüz

heytime naziredir (v. 147 a)

¹⁵ Firdevsî'nin: (öl. 971/1563)

Görüp kemāl hüsn ile iy mäh sende şem^c
Barmaķla gösterür seni her encümende şem^c
Gerçi ki şeb külāh giyüp arz-ı hüsn ider
Likin şebîh almaz ol şeh-levende şem^c

beyitlerine naziredir (v. 155b).

¹⁶ Edirneli İzārî Çelebi'nin:

Kanlı peykānın görince sinede cânānumuñ
Cigeri ağzına geldi zaķm-ı hün-efşānumuñ

beytiyle başlayan şiirine naziredir (v. 47b).

²⁵ Ahdi' in bu matlaı Muhiti'nin, Gülşen-i Şu 'arâ'ya bütününü almış olduğu şu matla'lı gazeline naziredir:

Kemin-gâh-ı şafâdan zâhir olup luğf-ı Rabbânî
Bi-hamdi'llah ziyâret eyledüm Şâh-ı şehîdânı

Muhiti'nin bu ziyareti H. 991 / M. 1583'te yaptığı yazılıdır (v. 171 a).

²⁶ Ziynetî (Sirozlu) nin:

Öykünmez idi 'ârzuña gül didükleri
Nâlemle bahs ider midi bülbül didükleri

matlâna naziredir (v. 107 b).

²⁷ Sâni Beg (İstanbulu)in:

Göñül mir' atını şofi mücellâ itseñ olmaz mı
Cemâl-i yârı bu yüzden temâşâ itseñ olmaz mı

matla'ma naziredir (v.